
 
Ks. prałat Cezary Annusewicz 

odznaczony medalem „Gloria Artis” 
 
19. września 2017 r. w dostojnym gmachu Senatu RP Wicepremier i Minister Kultury i 
Dziedzictwa Narodowego prof. Piotr Gliński w obecności Marszałka Senatu RP 
Stanisława Karczewskiego i licznego grona uczestników konferencji naukowej „Ormianie 
polscy-siedem wieków istnienia” udekorował członka naszego Związku Ormian w 
Gdańsku zaszczytnym medalem „Zasłużony Kulturze – Gloria Artis”. 
 
 
Ks. prałat Cezary Annusewicz powołany został w 1995 roku na funkcję proboszcza parafii 
rzymskokatolickiej pw. Św. Piotra i Pawła w Gdańsku, a od 1999 roku – proboszcza parafii 
ormiańskokatolickiej północnej. Powierzenie mu w 1995 roku jako siedzibę zrujnowanego od 
czasu II wojny światowej kościoła przy ul. Żabi Kruk nie było przypadkowe. Ks. Annusewicz 
już wcześniej dał się poznać swoim zwierzchnikom i wiernym jako doskonały organizator prac 
budowlanych (w Straszynie koło Gdańska kierował z ramienia Kościoła budową cenionego za 
wartość architektoniczną kościoła i Domu Rekolekcyjnego Archidiecezji Gdańskiej). 
Świadomie przejmował też schedę po zmarłym w 1992 roku ks. prałacie Kazimierzu Filipiaku, 
wikariuszu generalnym do spraw obrządku ormiańskiego w Polsce. Na schedę tę składało się 
całe wyposażenie kościoła ormiańskiego ze Stanisławowa (obecnie Iwano-Frankiwsk na 
Ukrainie), w tym czczony przez wielu wiernych, kresowiaków, koronowany w 1937 roku, 
obraz Matki Boskiej, który ks. Filipiak przywiózł do Polski w jej nowych granicach, a który 
przechowywany był, z braku innego miejsca, w dawnej zakrystii kościoła przy ul. Żabi Kruk 3 
i w mieszkaniu ks. Filipiaka. Ks. Cezary podjął przygotowania, a następnie rozpoczął prace 
budowlane, angażując do tej sprawy wiele różnych środowisk. Od początku miał na względzie 
uszanowanie różnych tradycji, które wiązały się z powierzonym mu kościołem i jak 
najpełniejsze udostępnianie kościoła wiernym i zwiedzającym.  
 
Kościół św. Piotra i Pawła w Gdańsku przy ulicy Żabi Kruk jest historyczną farą Starego 
Przedmieścia (nr w rejestrze zabytków: 116/N z 8.02.1961). Zbudowany został w latach 1393–
1516 i należy do grupy największych kościołów gotyckich Gdańsku. W XVI w. kościół od 
katolików przejęli luteranie, a w XVII w. – kalwiniści. W wyniku zniszczeń z początku XIX 
w. – zamieniony został na magazyn. W 1945, podczas szturmu Armii Czerwonej na Gdańsk, 
kościół został zbombardowany, a później podpalony. Runęły wówczas konstrukcje dachowe 
prezbiterium, nawy południowej i częściowo nawy głównej. Oberwaniu uległa większość 
sklepień. Zburzone zostały trzy filary międzynawowe. W latach 70. XX w. wykonane zostały 
prowizoryczne prace zmierzające do zaadaptowania części kościoła na potrzeby wiernych. 
Dawną zakrystię zamieniono na kaplicę obrazu Matki Boskiej ze Stanisławowa. 



Tak zrujnowany kościół objął ks. Annusewicz w 1995 roku. Od tego czasu, by wymienić tylko 
najważniejsze prace, wykonane zostały pod jego kierownictwem i pod opieką konserwatorską: 
 pełna odbudowa (wszystkie trzy nawy, sklepienia, dach, otynkowanie wnętrza, wstawienie 

okien, głównych drzwi wejściowych, itp.) całej świątyni; 
 pełna odbudowa ogrodzenia XVII-wiecznego cmentarza kościelnego z bramami (nr w 

rejestrze zabytków: 473 z 17.06.1972); 
 konserwacja wybranych oryginalnych płyt nagrobnych z ok. 60 zachowanych i znajdującej 

się we wnętrzu kościoła kaplicy Uphagenów z XVIII w.; 
 uratowane zostały od zniszczenia i odrestaurowane cenne zabytki – elementy wyposażenia 

kościoła, jak na przykład przedmioty przechowywane jako zbędne w innych gdańskich 
kościołach lub znalezione przez ks. Annusewicza na targu staroci lub uratowane przez ks. 
Filipiaka z kościoła ormiańskiego w Stanisławowie, np.: gotycka chrzcielnica z XV w., 
renesansowe stalle cechu bednarzy, cenna barokowa ambona, barokowy ołtarz, obraz św. 
Kajetana z kościoła ormiańskiego w Tyśmienicy, portal z XVII w. i figury apostołów, 
pochodzące z kościoła św. Bartłomieja w Gdańsku (wykorzystane do rekonstrukcji empory 
i wejścia do zakrystii), kolekcja żyrandoli z XVII w. i wiele, wiele innych. 

 
Ks. Annusewicz, dzięki wielkiej determinacji i ogromnemu poświęceniu zdołał samodzielnie 
pozyskać środki, zorganizować i dozorować prace związane z odbudową kościoła i restauracją 
elementów wyposażenia. Prócz tego wyposażył kościół w niezbędne nowe elementy, jak np. 
dębowe ławki, ramę do obrazu Teodora Axentowicza „Chrzest Armenii”, wrota kruchty 
kościoła, które doskonale współgrają z charakterem świątyni, a także nowy dzwon.  
 
W ideę tej odbudowy zaangażował środowiska historycznie związane z kościołem (Polaków, 
Niemców, Ormian), jak i przyciągnął nowe, jak np. Cech Piekarzy Polskich, który włączył do 
prac we wspólnym dziele budowy ołtarza św. Klemensa Dworzaka – Patrona Piekarzy i 
Cukierników, czy Stowarzyszenie „Rodzina Kolpinga” (które założył i prowadzi). 
 
Ks. Annusewicz doprowadził do podniesienia rangi kościoła do Diecezjalnego Sanktuarium 
Maryjnego. Dzięki przyciąganiu do świątyni różnych środowisk, dzięki przygotowaniu kilku 
publikacji o historii kościoła, stał się on z nic nieznaczących ruin rozpoznawalny i często 
odwiedzany. Teraz splatają się w nim harmonijnie: gdańska przeszłość, powojenna ekspatriacja 
z polskich Kresów południowo-wschodnich i bogata teraźniejszość. Trudno uwierzyć, że dzieła 
tego dokonał jeden człowiek w ciągu 20 lat. 
 
Składamy ks. Cezaremu Annusewiczowi z serca płynące gratulacje. 
 

Gagik Parsamian, 
prezes Związku Ormiańskiego w Gdańsku 

 
 


